
1/2 

  

 

 

 
 

00-01-03 - Servizio Contenzioso, Contabilità, Trattamento economico risorse umane, Affari generali, Appalti, Innovazione e 
formazione 

 

 

Oggetto:   Impegno di spesa per il conferimento dell’incarico del patrocinio legale per la difesa 

in giudizio dell'ASE dinnanzi alla Corte di Giustizia tributaria di primo grado avverso il 

ricorso proposto dalla "omissis". CIG: ZA83CAE9E9 

VISTA la Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n° 3, recante lo Statuto speciale per la Sardegna 

e le relative norme di attuazione; 

VISTO  la Legge Regionale 28 ottobre 2016, n° 25, di istituzione dell’Agenzia Sarda delle Entrate 

(ASE); 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia Sarda delle Entrate, approvato con Delibera della Giunta Regionale 

n. 18/17 del 12 aprile 2018, come modificato con Delibera della Giunta Regionale 2/28 del 

21 gennaio 2021; 

PRESO ATTO  che, ai sensi dell’art. 1, commi 6 e ss. della citata L.R. n. 25/2016, l’ASE ha personalità 

giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia finanziaria, organizzativa, amministrativa, 

patrimoniale, contabile e gestionale e che la stessa fa parte del sistema Regione di cui all’art. 

1, comma 2-bis, della citata L.R. n. 31/1998; 

CONSIDERATO che all'ASE si applica il D. Lgs. n. 118/2011, così come recepito dall’art. 2 della Legge 

Regionale 9 marzo 2015, n. 5 e la normativa contabile prevista per l'Amministrazione 

regionale e gli enti e agenzie regionali, nonché la normativa regionale in materia di controlli; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n° 42”; 

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente della Regione n° 2/69 del 4 gennaio 2022, previa 

Deliberazione della Giunta Regionale 51/10 del 30 dicembre 2021, sono state conferite alla 

Dott.ssa Stefania Masala, per la durata di cinque anni, le funzioni di Direttore generale 

dell’Agenzia Sarda delle Entrate; 

VISTA la nota n. 12 del 12 gennaio 2022, con la quale la Dott.ssa Stefania Masala ha comunicato 

la presa di servizio in qualità di Direttore generale dell’Agenzia Sarda delle Entrate; 

 

 



2/2 

  

 

00-01-03 - Servizio Contenzioso, Contabilità, Trattamento economico risorse umane, Affari generali, Appalti, Innovazione e 
formazione 

 

VISTA  la Determina del Direttore Generale n. 121/1832 del 31 luglio 2023, avente ad oggetto: “ATTO 

DI INDIRIZZO – Adeguamento dei sistemi informativi e informatici alla modifica organizzativa 

dell'ASE”, che, a far data dal 1Agosto 2023 viene istituito il centro di responsabilità 

00.01.01.03 associato al Servizio Contenzioso, Contabilità, trattamento economico risorse 

umane, Affari generali, Appalti, Innovazione e formazione; 

RICHIAMATE  

• le determinazioni del Direttore Generale n. 118/1828, 119/1830, 120/1831, 122/1839 del 31/07/2023 con 

le quali vengono assegnate alla sottoscritta le funzioni sostitutive del Direttore di Servizio in quanto 

funzionario con la maggiore anzianità; 

•  la determinazione del Direttore Generale n. 176-2374 del 28.09.2023 avente ad oggetto: “ATTO DI 

INDIRIZZO - Attività affidate durante il periodo di vacanza del Servizio Contenzioso, Contabilità, 

trattamento economico risorse umane, Affari generali, appalti, innovazione e formazione” con la quale 

sono stati individuati i nuovi atti di indirizzo attribuiti alla sottoscritta quale funzionario con maggiore 

anzianità facente funzioni di Direttore di Servizio; 

• la determina del Direttore Generale  n. 40/647 del 24 03 2023 di Approvazione dell’ Avviso Pubblico per 

l’istituzione dell’elenco dei professionisti esterni per l’affidamento di incarichi di patrocinio legale e servizi 

legali, con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico, unitamente allo schema di domanda di 

partecipazione, finalizzato alla costituzione di un elenco cui attingere per conferire eventuali incarichi di 

rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente, nei procedimenti civili, di lavoro, tributari, penali e 

amministrativi, in cui l’Agenzia si trovi coinvolta, sia in qualità di ricorrente, che di convenuto, nel rispetto 

dei principi di concorrenza, imparzialità, trasparenza, economicità, efficienza ed efficacia a di cui agli 

artt. 4e 17, comma 1 del D.Lgs. 50/2016"; 

• il ricorso del 17 luglio 2023, prot. "omissis" del 18 luglio, è stato notificato all'Agenzia un ricorso proposto 

da " omissis" innanzi la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado, che vede l'ASE chiamata in giudizio 

insieme alla RAS, rappresentata dalla Avvocatura regionale, finalizzato a: 

1. dichiarare illegittimo nullo e infondato il silenzio rifiuto prot. 1218/2023 nei confronti dell'istanza di 

rimborso temporaneo presentata dalla Soc. "omissis" in data 24 marzo 2022 alla Regione autonoma 

della Sardegna  

2. ovvero, in subordine, dichiarare illegittimo, nullo e infondato il diniego implicito della Regione autonoma 

della Sardegna - linee guida della Delibera della Giunta regionale n. 18/25 del 2023 egualmente in via 

principale, condannare l'Agenzia, o la Regione, a provvedere all'integrale rimborso temporaneo a favore  



3/2 

  

 

00-01-03 - Servizio Contenzioso, Contabilità, Trattamento economico risorse umane, Affari generali, Appalti, 
Innovazione e formazione 

 

della soc. "omissis" per la durata di cinque anni decorrenti dall'erogazione del rimborso temporanea della 

somma di euro 5.556.670,57, di cui euro 1.466.547,60 relativi ad IRAP versata dal 22/11/2016 al 

21/11/2021, ed euro 4.090.122,57 relativi alla quota dei 7/10 dell'IRES di spettanza R.A. S. versata dal 

22/11/2016 al 21/11/2021, ai sensi dell'art. 12, rispettivamente comma 2 e comma 4, della Legge 

Regionale 22/11/2021 n. 17.  

PRESO ATTO 

• che a seguito dell’incontro intervenuto il 27 settembre con l’Avvocatura Regionale che opera per conto 

della RAS, si è condivisa la necessità e opportunità della costituzione in giudizio dinnanzi alla Corte di 

Giustizia tributaria, sia da parte della RAS che dell’ASE; 

• che allo stato attuale l'ASE non dispone di personale specializzato e abilitato a rappresentare in giudizio 

l'agenzia, in quanto sono in corso di svolgimento le procedure per la nomina di un Dirigente Avvocato e 

la selezione di due funzionari avvocati; 

• che l’istruttoria per l'istituzione dell'elenco di avvocati è in corso di conclusione e di prossima 

pubblicazione; 

• che il succitato avviso prevede comunque, al comma 11 dell'articolo 5, che l'Agenzia possa affidare 

incarichi legali a professionisti non iscritti nell'elenco nel caso di controversie di elevatissima complessità 

al fine di garantire il miglior soddisfacimento degli interessi dell'agenzia; 

• che l’art. 56 lettera h) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ( nuovo codice dei contratti), che annovera tra i 

contratti esclusi dal codice degli appalti gli incarichi legali consistenti nella  difesa in giudizio e la 

consulenza legale in vista di un giudizio, escludendo di fatto il rispetto dei principi economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed 

efficienza energetica richiamati nelle linee guida dell'ANAC (n.12/2018) che imponevano la 

comparazione tra legali e obbligando gli enti a tenere elenchi degli avvocati tra cui scegliere chi 

incaricare e che alla luce del nuovo Codice si intendono  disapplicate; 

• che l’art. 13 del suddetto codice stabilisce che le disposizioni del codice non si applicano ai contratti 

esclusi, il cui affidamento avviene tenendo conto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 (Principi di risultato, 

fiducia e accesso al mercato) e che per tale fattispecie di incarico, trattandosi di contratto escluso 

dall’applicazione del Codice, non vi è l’obbligo di ricorso al mercato elettronico (MePA); 

 



4/2 

  

 

 

00-01-03 - Servizio Contenzioso, Contabilità, Trattamento economico risorse umane, Affari generali, Appalti, Innovazione e 
formazione 

 

• che occorre avvalersi di un professionista di pluriennale esperienza la difesa in giudizio innanzi la Corte 

di giustizia Tributaria del ricorso proposto dalla soc. "omissis"  che si presenta complessa negli argomenti 

trattati,   importante e soprattutto urgente per la ristrettezza dei tempi entro cui  costituirsi in giudizio; 

RICHIAMATA 

• la Determina del Direttore Generale n. 180-2402 del 29.09.2023 avente ad oggetto: “Conferimento 

incarico patrocinio legale per la difesa in giudizio dell'ASE dinnanzi alla Corte di Giustizia tributaria di 

primo grado avverso il ricorso proposto dalla "omissis", con la quale il Direttore Generale ha individuato 

nell’Avvocato Italo Doglio, specializzato nella difesa e rappresentanza nel contenzioso tributario dinnanzi 

le Corti di Giustizia Tributaria e la Corte di Cassazione, di esperienza ultra trentennale, iscritto nell' 

Ordine degli Avvocati  di Cagliari, avvocato di comprovata esperienza idoneo all'affidamento della difesa 

in giudizio del ricorso in oggetto; 

DATO ATTO 

• che l’avvocato Italo Doglio è titolare dello studio legale tributario Doglio, associato - tra gli altri -  con 

l'Avvocato Michele Doglio, anche egli specializzato nella difesa e rappresentanza nel contenzioso 

tributario dinnanzi le Corti di Giustizia Tributaria e la Corte di Cassazione, di esperienza ultra ventennale, 

iscritto nell’ordine degli Avvocati di Cagliari e, che i predetti Legali possiedono  una indubbia esperienza 

e specializzazione nella materia in oggetto, tali da poter coadiuvare il Servizio cui inerisce la vertenza 

per l’ approfondimento specifico e particolare delle problematiche insorte e per l’ espletamento di quanto 

necessario a tutela di questa agenzia; 

• che si è proceduto a verificare l'interesse dell'Avvocato Italo Doglio a rappresentare in giudizio l'ASE per 

il ricorso in oggetto a seguito di suo formale riscontro alla nostra richiesta del 27 settembre, che accetta 

l'incarico con possibilità di delegare l'Avvocato Michele Doglio,  con anche presentazione di un proposta 

di preventivo, i  curriculum vitae  e la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, che si allega alla 

presente unitamente alla determina del Direttore Generale n. 180-1802 del 29.09.2023 sopra citata; 

RITENUTO 

• congruo e coerente il preventivo di spesa pari a Euro 43.836,00 determinato sulla base dei valori medi 

dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, come previsti dal D.M. 55/2014 

e s.m.i., in relazione a quanto previsto per attività in ambito giudiziale relativamente al valore della  

 



5/2 

  

 

• 00-01-03 - Servizio Contenzioso, Contabilità, Trattamento economico risorse umane, Affari generali, Appalti, 
Innovazione e formazione 

 

controversia per il quale è stato acquisito regolare CIG: ZA83CAE9E9 codice fatturazione agenzia 

NE7LAV; 

DATO ATTO  

• la scrivente non si trova, con riferimento al presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di 

interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e di trasparenza; 

• che lo studio degli avvocati Doglio hanno ha presentato regolare dichiarazione di assenza di conflitto di 

interessi che si allegano alla presente e costituiscono parte integrante e sostanziale, oltre ai curricula; 

• che la presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale dell’agenzia nelle pertinenti sezioni 

di “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 15 e 37 del D. LGS. 33/20136 e s.m.i.; 

• che occorre procedere ad impegnare la somma di Euro 42.835,39 quale compenso quantificato secondo 

i valori medi del D.M. 55/2014 e s.m.i. su capitolo SC.01.0195 - PCF U.1.03.02.99.000 - CDR 00.01.0103 

Programma 04 – Missione 01 -  Macroaggregato 103 del bilancio di previsione 2023-2025; 

DETERMINA 

 

ART 1  DI STABILIRE che la premessa e tutti gli atti, gli allegati e i documenti nella stessa richiamati, 

ancorché non materialmente allegati alla presente determinazione, costituiscono parte 

integrante e sostanziale del seguente dispositivo. 

ART 2  DI IMPEGNARE la somma di Euro 42.835,39 quale compenso legale per il ricorso proposto 

da " omissis" innanzi la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado, che vede l'ASE chiamata 

in giudizio insieme alla RAS, quantificato secondo i valori medi del D.M. 55/2014 e s.m.i. sul 

Capitolo di spesa SC01.0195 - CDR 00.01.01.03 - U.1.03.02.99.000 CDR 00.01.0103 

Programma 04 – Missione 01 - Macroaggregato 103 del bilancio di previsione 2023-2025; 

ART 3 DI INVIARE il presente atto allo studio dell’Avvocato Italo Doglio. 

ART. 4  DI PROVVEDERE alla firma del disciplinare approvato con determinazione n. 180-2402 del 

29.09.2023 relativo al presente incarico. 

La presente determinazione è posta a disposizione degli organi di vertice dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 21, 

comma 9 della L.R. 31/98, attraverso il sistema documentale SB. 

 

 



6/2 

  

 

 

 

 

          Il Direttore del Servizio  

Dott.ssa Giovanna De Rosa 

   (Art. 30 c. 4 L.r. 31/98) 

 




		2023-10-03T12:59:49+0200


		2023-10-03T12:56:00+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




